- 1 -

教体师〔2020〕48 号

各县区教育（体育）局，各管理区教育办，局属单位，局直学校：

为了加快全市中小学教师梯队建设步伐，带动教师素质更快

提高，保持与全省协调一致，如期完成“十三五”规划，根据《河

南省教育厅关于建立中小学教师专业发展梯队攀升体系的意见》、

《信阳市 2016－2020 年中小学教师继续教育培训实施方案》（教

师〔2016〕115 号）精神，经研究决定，今年将遴选市级骨干教

 - 2 -

师培育对象 700 人，并开展培训。现就有关事宜通知如下：

一、培育时间与方式

培育周期为一年。动态延伸培育模式：集中培训 7 天，实践

磨砺和校本研修 210 天。

二、遴选范围与条件

（一）此次遴选市级中小学骨干教师培育对象的范围：普通

中小学幼儿园从事语文、数学、道德与法制、历史、地理教学工

作的专任教师。幼儿园教师可申请小学相近专业。

（二）遴选条件：

1、具有良好师德，学科专业基础及教学基本功扎实。

2、具备较高学历（幼儿园和小学教师具有专科以上学历、初

中和高中教师具有本科以上学历）。

3、中学教师具备中小学二级及以上教师职务，担任教育教学

工作教龄连续在 3年以上。

4、具有县级骨干教师资格，发挥示范引领作用。

5、心理健康，身体状况良好，年龄一般不超过 45周岁。

6、已取得中小学教师继续教育（2009 至 2015 周期）和中小

学教师信息技术应用能力 100 学时证书，个人信息已登录《河南

省中小学教师教育管理系统》。

遴选的中小学校长和管理人选必须承担与推荐学科一致的教

学任务，且达到专任教师课时的一半以上，其比例控制在 10%以

内。在分配名额时，各县区教师培训机构和教学教研各推荐 1 名

 - 3 -

培育对象。

（三）为畅通人才成长通道，符合下列条件之一的教师，可

不受学历、年龄和职称三项条件限制，在遴选市级骨干教师培育

对象时，经申请批复后，县级骨干教师可直接列入市级骨干教师

培育对象。

1.作为主持人获得省级教学成果二等奖及以上获得者；或市

级教学成果奖、科技奖、社会科学成果奖、自然科学优秀论文（第

一作者）一等奖的主要完成人（限前 2名）。

2.作为第一作者在中文社会科学引文索引（CSSCI）和中国科

学引文索引(CSCI) 来源期刊目录发表相关专业领域论文者；或作

为第一作者在国内核心学术期刊发表 2篇相关专业领域论文者。

3.参加市级及以上优质课大赛并获得一等奖者。

以上成就突出理论联系实际，突出创新性、引领性、真实性，

突出实践的价值导向，严禁成果造假。

三、名额分配

此次遴选中小学骨干教师培育对象，名额分配见附件 1。

四、遴选办法

（一）遴选工作采取个人申请，民主评议，层层考核，逐级

选拔。

（二）各县区、局直学校组织专门人员进行师德、业务能力

综合考评，确定初选名单，公示后按分配指标报市教育体育局。

（三）市教育体育局组织专家组对推荐上报的市级骨干教师

 - 4 -

培育对象进行审核。

五、上报材料

（一）《信阳市骨干教师培育对象登记表》（见附件 2），同时

上报电子文档；

（二）学历证和专业技术职务任职资格证原件；

（三）县级骨干教师证原件；

（四）2009 至 2015 周期继续教育登记证书原件；

（五）中小学教师信息技术应用能力合格证原件；

（六）学校师德表现、年龄、教龄情况证明一份。

以上市级骨干教师培育对象证件以县区为单位建档，骨干教

师证、继续教育证和信息技术应用能力证原件交市教育体育局审

查后带回，其他原件由各县区审查。符合绿色成长通道不受年龄、

职称和年限条件限制的应提供相关证件原件。以上材料请于 2020

年 4 月 17 日前上报市教育体育局师训科。

六、其它事项

（一）各县区要站在培育信阳实践型教育家的战略高度，加

强基础教育教师队伍梯队攀升体系建设，切实加强领导，确保骨

干教师培训经费，加大宣传力度，做到名额到校、通知到人，确

保足额完成下达的指标，确保参训学员的报到率。

（二）要认真做好评审推荐工作的每一个环节，确保推荐工

作的公正、公平、公开，确保市级骨干教师培育对象遴选工作顺

利进行。

 - 5 -

（三）被确认为市级骨干教师培育对象者，需登录《河南省

中小学教师教育管理系统》报名，培育合格后计入继续教育学时。

师训科联系人：黄文卫；联系电话：6208897；

邮箱：sxk17832003@163.com。

附件：1.信阳市 2020 年中小学骨干教师培育对象名额分配表

2.信阳市 2020 年中小学骨干教师培育对象登记表

信阳市教育体育局

2020 年 4月 7 日

  信阳市教育体育局办公室    主动公开        2020 年 4月 7日印发

 - 6 -

附件 1

单  位 小计
中   学 小学（幼儿园）

语文 数学 历史 地理 道法 语文 数学 道法

浉  河  区 68 11 12 4 4 5 13 13 6

平  桥  区 68 11 11 4 4 5 14 13 6

罗  山  县 67 11 11 4 4 5 14 13 5

光  山  县 81 13 13 5 6 6 15 15 8

新      县 40 8 7 2 2 3 7 6 5

商  城  县 69 10 10 5 6 6 14 13 5

潢  川  县 67 11 11 6 5 6 12 11 5

淮  滨  县 68 10 11 5 5 6 13 12 6

息      县 69 10 11 5 5 6 13 13 6

羊 山 新 区 16 3 3 1 1 1 3 2 2

南湾湖管理区 9 2 1 1 1 1 1 1 1

鸡公山管理区 8 1 1 1 1 1 1 1 1

上天梯管理区 8 1 1 1 1 1 1 1 1

高  新  区 8 1 1 1 1 1 1 1 1

信阳高级中学 8 2 2 1 1 2

大别山高中 6 2 2 1   1

实 验 高 中 6 2 1 1 1 1

三  实  高 5 1 1 1 1 1

羊 山 中 学 8 2 2 1 1 2

体 育 中 学 2 1 1

育 才 中 学 2 1 1

第一实验小学 4           2 1 1

第二实验小学 2           1 1

第三实验小学 4           2 1 1

市政府幼儿园 2           1 1

市百花幼儿园 2           1 1

市 教 研 室 3 1 1       1

全市合计 700 115 115 50 50 60 130 120 60

 - 7 -

附件 2

县区教育（体育）局、局直学校（盖章）          联系人：             联系电话：

姓名 性别 学段 学科 单    位 联系电话